et etiam de partibus essentialibus scilicet principiis causis et elementis, ut patet per Aristotelem in libro Posteriorum dicentem, quod tunc opinamur unumquodque circa causas, etc. Et sciendum etiam, quod anima ad minus intellectiva secundum suam substantiam puram sit separata a motu et materia et ita magis de consideratione metaphysici quam physici. Secundum tamen suam substantiam naturalem id est secundum quod est principium et actus corporis aliquo modo est transmutabilis et hoc modo consideratio de anima pertinet ad naturalem. Dividitur autem iste liber, qui est de anima in duas partes, in primam scilicet prohemium et tractatum, qui incipit ibi: *Principium autem questionis*. In prohemio facit quattuor. Primo dat necessitatem huius scientie et incipit ab hoc, ut vult Commentator, inducendo nos ad amorem scientie. Secundo ibi: *Inquirimus* autem dat intentionem huius scientie et difficultatem circa intentum. Tertio ut ibi: *Dubitationem autem habet* determinat, cui parti philosophie supponatur hec scientia. Quarto ut ibi: *Intendentes autem* dat modum procedendi in agendo.

Sed dando adhuc necessitatem huius scientie primo dat eius necessitatem penes sui certitudinem et sui subiecti nobilitatem. Secundo ibi: *Videtur autem* dat necessitatem ipsius penes sui utilitatem. Primo modo sic nos opinamur, quod scientie, cum sint de bonis honorabilibus, est una melior alia et nobilior aut propter sui certitudinem aut propter sui nobilitatem aut propter utrumque. Sed anima superat omnes alias scientias a divina in utroque. Ergo anima nobilior est et melior omnibus aliis scientiis preter divinam. Quare tractatus rerum naturalium animatarum necessarius est in primis scilicet ante tractatus rerum naturalium inanimatarum. Huius rationis primo ponit maiorem, secundo cum dicit: *propter hec utraque* innuit solum tertium membrum maioris et minorem, tertio ut ibi: *anime historiam* ponit conclusionem principalem. Et ad evidentiam maioris intelligendum, quod dicit Commentator, quod artes non differunt ab invicem nisi altero (173^{rb}) istorum modorum scilicet aut confirmatione demonstrationis aut nobilitate subiecti aut utroque modo. Geometria enim excedit astrologiam confirmatione demonstrationis, astrologia autem excedit ipsam nobilitate subiecti. Ad intellectum autem maioris dicit commentator manifestum esse considerantibus, quod subiectum huius scientie est nobilius aliis et similiter consideratio eius est magis firma nec plus dicit Commentator. Sed videtur hoc esse verum. Sic subiectum huius scientie est nobilius omni corpore et omnis parte seu proprietate

corporis. Est etiam certior aliis. Et sicut propositio verissima et certissima est, in qua idem predicatur de se, similiter cognitio ipsius anime certior est eo, quod fit per reflexionem supra se et ideo intellectus primi certissimus est. Adhuc quoque omnes alie res create et causate fiunt cognite et certe anime per ipsam necesse est ipsam sibi esse certiozem. Adhuc, ut vult Aristoteles in Posterioribus, scientia certior est, que est de simpliciori illa que est de compositiori. Cum igitur anima simplicior sit subiecto alicuius scientie preter divinam, merito et scientia de anima certior erit aliis.

Consequenter cum dicit : *videtur autem* dat necessitatem huius scientie penes utilitatem. Ista enim scientia utilis est ad cognitionem omnis veritatis et maxime ad scientiam naturalem. Et dat causam huius ultimi et est, quod anima est quasi principium animalium. Cum igitur maxima pars philosophie naturalis sit de animalibus et de aliis animatis, scientia de anima non solum est utilis, sed etiam necessaria ad cognitionem philosophie naturalis. Causa autem primi potest esse, quia omnis veritas est in anima scilicet intellectiva tamquam in subiecto. Propter hoc, quod scientia de anima necessaria et utilis est ad omnem veritatem, et intelligit per omnem veritatem scientias speculativas, per naturam scientiam naturalem, ut exponit Commentator.

Es läßt sich nicht leugnen, daß zwischen den von mir hier veröffentlichten parallelen Einleitungsstücken des Kommentars der Berliner Handschrift und des anderen Kommentars ganz erhebliche Verschiedenheiten bestehen. Dieser letztere Kommentar bezeugt eine Darlegung darüber, ob und inwiefern die Seelenlehre ein Bestandteil der philosophia naturalis ist. Diese Darlegung fehlt im Berliner Kommentar ganz. Dieser handelt in dem von mir edierten Textstück von der utilitas der Lehre von der Seele. Diese utilitas ist eine utilitas in se und eine utilitas in comparatione ad aliquid. Unter die utilitas in se sind die nobilitas subiecti und die certitudo cognitionis eingereiht. Als Beispiele für die Unterordnung werden die geometria und die astronomia angeführt, wobei auch von der scientia subalternans und subalternata die Rede ist. Die utilitas in comparatione ad aliquid kommt dadurch zur Geltung, daß die Lehre von der Seele der Erkenntnis der Wahrheit in der philosophia naturalis, in der scientia divina und in der scientia moralis dient. Der andere Kommentar stellt diese Einleitungsgedanken unter den Gesichtspunkt der necessitas, der die certitudo, die nobilitas subiecti und die utilitas untergeordnet werden. Als Beispiele bei der Rangordnung der Wissenschaften